Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

______________________________________________________________________________

Rua Antonio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-1072 e-mail: cmsaojose@ig.com.br

Ata nº 19/25

Ata da Décima Oitava Reunião Ordinária do Primeiro Ano da Décima Legislatura da Câmara
Municipal de São José do Vale do Rio Preto, realizada ao oitavo dia do mês de maio do ano de
dois mil e vinte e cinco sob a presidência do Vereador Marcelo Rabello Neves, com a presença
dos Vereadores Adriano Martins de Oliveira, Fabrício Porto Andriolo Machado, Jaqueline Hiat
Dias, Jorge Antônio Moura de Rezende, José Roberto Fonseca, Luis de Souza Teixeira, Marcos
Antônio Machado e Raphael Branco dos Santos, que assinaram o livro de presença, e, havendo
número legal, às dezesseis horas e sete minutos, fazendo a invocação regimental, deu início aos
trabalhos. Ato inicial, o Presidente convidou o Vereador José Roberto para fazer a leitura do texto
da Bíblia Sagrada. Em seguida o Sr. Presidente solicitou a Vereadora Jaqueline Hiat, Segunda
Secretária, que fizesse a leituras da Ata da sessão anterior, realizada no dia seis de maio. A seguir, o
Sr. Presidente solicitou que o Vereador Marcos Machado, Primeiro Secretário, que fizesse a leitura
das matérias no Expediente, de acordo com o Regimento Interno Cameral, artigo 63, inciso
primeiro, letra B, do qual constavam: Ofício GP nº 214/25, de protocolo nº 835/25 que
encaminha resposta em atenção ao Requerimento de Informações nº 705/25, de autoria do
Vereador Jorge Moura de Rezende; Ofício GP nº 220/25, de protocolo nº 845/25 que encaminha
resposta em atenção ao Requerimento de Informações nº 731/25, de autoria do Vereador Marcos
Machado; Ofício GP nº 217/25, de protocolo nº 837/25 que adita o Ofício GP nº 169/25 acerca
de Indicações do Vereador Raphael Branco; Ofício GP nº 219/25, de protocolo nº 838/25 que
informa o encaminhamento de Indicações Legislativas aos setores competentes; Ofício nº 050/25
SMS, de protocolo nº 846/25 que encaminha resposta ao Ofício n 90/25, referente ao Projeto de
Lei nº 714/25; as Indicações Legislativas: nº 828 a 831, e 834/25 – de autoria do Vereador José
Roberto Fonseca; nº 832/25 – de autoria do Vereador Marcelo Neves; nº 843/25 – de autoria do
Vereador Fabrício Andriolo; nº 839 e 847/25 – de autoria do Vereador Jorge Moura de Rezende;
nº 840/25 – de autoria do Vereador Adriano Martins; nº 841, 842, 844 e 848/25 – de autoria do
Vereador Marcos Machado; e as Moções de Aplausos de autoria do Vereador Adriano Martins: nº
824/25, a Sra. Neuza de Lima Chaves Santos; nº 825/25, a Sra. Tamara da Cruz Silva; nº 826/25,
a Sra. Elisiane de Oliveira Bardo dos Santos; nº 827/25, a Sra. Tania Aparecida Ferreira da Silva.
A seguir, havendo oradores inscritos para a Fala do Expediente, usou a Tribuna o Vereador
Raphael Branco que iniciou cumprimentando a todos os presentes, estendendo as boas-vindas aos
amigos do vereador Jorge, bem como ao ex-vereador Francisco e aos demais participantes, como
o senhor Evangelista e Heitor Furtado, este em sua primeira participação nesta Casa. Destacou o
reconhecimento à atual gestão pela postura adotada em relação às indicações parlamentares.
Diferentemente do que ocorria em gestões anteriores, nas quais não havia retorno sobre as
proposições apresentadas, constata-se atualmente uma postura mais responsiva, com
encaminhamentos e justificativas formais, o que é digno de elogios. Independentemente de quem
tenha idealizado tal mudança, trata-se de uma medida bastante positiva. Registrou, ainda, o
agradecimento à secretária de Educação, senhora Iná Pacheco, pela atenção e prontidão com que
atendeu a uma demanda relativa à escola do Morro Grande. O pedido dizia respeito à reforma de

mailto:cmsaojose@ig.com.br

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

______________________________________________________________________________

Rua Antonio Coelho Guerra, nº55 – Centro – São José do Vale do Rio Preto – RJ

CEP: 25.780-000 – Tel.: (24) 2224-1036 – 2224-1072 e-mail: cmsaojose@ig.com.br

algumas salas de aula que se encontravam com problemas de mofo. Trata-se de uma solicitação
antiga, não atendida em gestões anteriores, e que agora foi prontamente acolhida. A reforma está
em fase de conclusão, com previsão de término para o dia seguinte, conforme informado pela
própria secretária. A intervenção foi motivada por visita realizada à unidade escolar durante o
evento "Vale Ler", ocasião em que a direção da escola apresentou a situação e solicitou apoio.
Diante disso, a atuação da Secretaria de Educação merece reconhecimento, pois atendeu a uma
demanda legítima da comunidade escolar, cuja solução vinha sendo aguardada há mais de um ano.
Por fim, reiteram-se os agradecimentos à gestão municipal e à presidência desta Casa pela atenção
às demandas apresentadas. Encerrada a lista de inscritos para a Fala no Expediente, passou-se à
Ordem do Dia com a aprovação das Indicações Legislativas: nº 828 a 831, e 834/25 – de autoria
do Vereador José Roberto Fonseca; nº 832/25 – de autoria do Vereador Marcelo Neves; nº
843/25 – de autoria do Vereador Fabrício Andriolo; nº 839 e 847/25 – de autoria do Vereador
Jorge Moura de Rezende; nº 840/25 – de autoria do Vereador Adriano Martins; nº 841, 842, 844 e
848/25 – de autoria do Vereador Marcos Machado. Encerrada a Ordem do Dia, não havendo
oradores inscritos para as Explicações Pessoais, às dezesseis horas e vinte e cinco minutos o Sr.
Presidente deu por encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos e registrando a presença
de visitantes no plenário, entre eles o ex-vereador e presidente da Câmara, Francisco Lima
Bulhões, marcando a próxima reunião ordinária para o próximo dia treze de maio, às 16h, quando
estaremos analisando na Ordem do Dia os projetos que forem deliberados pelas comissões
permanentes. E eu, Marcos Machado, Primeiro Secretário, para que tais relatos integrem os anais
desta Casa, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, será assinada por
quem de direito. São José do Vale do Rio Preto, em oito de maio de dois mil e vinte e cinco.
HAB.

mailto:cmsaojose@ig.com.br